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1. Úvod

V předkládané rigorózní práci se zabývám ustanoveními části druhé hlavy druhé

občanského soudního řádu, tj. ustanoveními upravujícími předběţná opatření a

zajištění důkazu. Institut předběţných opatření jsem si vybrala jiţ jako téma diplomové

práce, a to tehdy z několika důvodů. V roce 2006 jsem se zúčastnila pod záštitou

Právnické fakulty Univerzity Karlovy a Soudcovské unie České republiky stáţe na

obvodních soudech v Praze, měla jsem moţnost seznámit se s chodem obvodních

soudů a s celým průběhem civilního a trestního procesu. Byť jsem se při stáţi

s předběţnými opatřeními setkala pouze okrajově, institut mě zaujal a stáţ mě

motivovala při výběru tématu diplomové práce.

Ustanovení části druhé hlavy druhé občanského soudního řádu, které upravuje

předběţná opatření, bylo v uplynulých letech podstatně novelizováno. S účinností od 1.

dubna 2005 se tak stalo zákonem č. 59/2005 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb.,

občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Novela byla

poměrně obsáhlá a zavedla úplnější a komplexnější úpravu předběţných opatření a také

zcela nová ustanovení upravující, např. povinnost navrhovatele sloţit jistotu, náleţitosti

návrhu na vydání předběţného opatření, vyhlášení usnesení o předběţném opatření,

jeho vykonatelnost a závaznost. V řadě otázek není po novele jiţ třeba podpůrně

vycházet z jiných částí občanského soudního řádu. Mezi odbornou veřejností však

nepanuje jednoznačná shoda o přínosu novely, coţ taktéţ podnítilo mou snahu

zevrubně se institutem zabývat.

Institut předběţného opatření mě natolik zaujal, ţe jsem se rozhodla s ním dále

pracovat i v případě rigorózní práce. Zaměřila jsem se tak zejména na četné novelizace

institutu, které přinesly uplynulé dva roky, na aktuální judikaturu a taktéţ na předběţná

opatření upravená ve zvláštních zákonech. Téma jsem z důvodu většího přínosu práce

taktéţ rozšířila o institut zajištění důkazu.

Rigorózní práce je tak mimo úvod a závěr členěna do dvou tématických kapitol

pojednávajících o institutu předběţného opatření a o institutu zajištění důkazu, přičemţ

obě kapitoly jsou shodně vnitřně členěny. Na začátku kaţdé kapitoly jsem nastínila

právní úpravu institutů v zákoně č. 79/1896 ř.z., o řízení exekučním a zajišťovacím, a
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následně v zákoně č. 142/1950 Sb., o řízení ve věcech občanskoprávních, v závěru

kapitol pak podávám výklad německé právní úpravy institutů a snaţím se o komparaci

s českou právní úpravou.

Na závěr tohoto krátkého úvodu chci upozornit, ţe všude tam, kde je v textu

uváděno pouze číslo paragrafu, se jedná o citaci ze zákona č. 99/1963 Sb., občanský

soudní řád.
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2. Předběžná opatření

2.1. Obecně k předběžným opatřením

2.1.1. Pojem

Z dikce ustanovení § 2 občanského soudního řádu vyplývá, ţe posláním a funkcí

soudů v občanském soudním řízení je projednávat a rozhodovat spory či jiné právní

věci a provádět výkon těch rozhodnutí, která nebyla splněna dobrovolně. Soudy přitom

dbají na to, aby nedocházelo k porušování práv a právem chráněných zájmů fyzických

a právnických osob a aby právo nebylo zneuţíváno na úkor těchto osob. Snaţí se tak o

spravedlivé posouzení věci a rozsouzení případu a zároveň dbají o ochranu

subjektivních práv osob. Aby tato zaručená ochrana nemohla být zmařena, pamatují

ustanovení občanského soudního řádu i na to, aby realizace právního stavu

rozhodnutím autoritativně zjištěného či vytvořeného byla také zajištěna.

Vedle institutu předběţné vykonatelnosti, která má za cíl zajistit realizaci jiţ

vydaného rozhodnutí v době, kdy toto rozhodnutí není ještě vykonatelné a nemůţe být

proto vynuceno v řízení vykonávacím (exekučním), přináší občanský soudní řád

institut tzv. předběţných opatření.

Předběţná opatření uplatňují zajišťovací funkci před tím, neţ je vyneseno

meritorní rozhodnutí, resp. před nabytím právní moci tohoto rozhodnutí, nebo dokonce

i na samém počátku soudního řízení, tj. v době kdy o právu, o jehoţ zajištění jde, není

vůbec rozhodnuto. Jedná se o předběţnou, zatímní úpravu, která zabezpečuje ochranu

práv a která má zabránit nepříznivým následkům, jeţ by do rozhodnutí soudu ve věci

samé mohly nastat. „Situace vyţadující předběţné opatření můţe spočívat buď v tom,

ţe je třeba zatímně upravit poměry účastníků, nebo v tom, ţe je ohroţena exekuce.“
1

Uvedené vyplývá jak z § 74 odst. 1, podle kterého můţe soud před zahájením řízení

nařídit předběţné opatření, je-li třeba, aby zatímně byly upraveny poměry účastníků,

nebo je-li obava, ţe by výkon soudního rozhodnutí byl ohroţen, tak rovněţ z § 102

odst. 1, který soudu přiznává totéţ oprávnění, je-li třeba po zahájení řízení zatímně

upravit poměry účastníků nebo je-li po zahájení řízení obava, ţe by výkon rozhodnutí

v řízení posléze vydaného mohl být ohroţen. Zjednodušeně řečeno, předběţné opatření

1
Schelleová, I.: Civilní proces, 1. vydání, Eurolex Bohemia, 2006, s. 315
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lze vydat před zahájením řízení ve věci samé nebo i po jeho zahájení. Za nedostatek

platné právní úpravy pak povaţuji to, ţe z dikce občanského soudního řádu

jednoznačně nevyplývá skutečnost, ţe předběţné opatření můţe být nařízeno i po

rozhodnutí soudu ve věci samé a taktéţ v průběhu vykonávacího řízení.

„Předběţným opatřením lze poskytnout ochranu prakticky jakýmkoli procesním

nárokům, peněţitým i nepeněţitým, splatným, ale i podmíněným“
2
a bylo by chybou se

domnívat, ţe předběţným opatřením poskytuje soud ochranu pouze jeho navrhovateli.

Ústavní soud ve svém rozhodnutí sp. zn. II. ÚS 221/98 konstatoval, „ţe smyslem

předběţného opatření je zatímní úprava poměrů účastníků (nikoli s konečnou

platností), přičemţ musí být poskytnuta ochrana jak tomu, kdo o vydání předběţného

opatření ţádá, tak v rámci ústavních pravidel i tomu, vůči komu předběţné opatření

směřuje (čl. 90 Ústavy ČR). Ochrana toho, proti komu má navrhované předběţné

opatření směřovat, však nemůţe dosáhnout takové intenzity, aby prakticky znemoţnila

ochranu oprávněných zájmů druhé strany.“

Soud předběţným opatřením poskytuje okamţitou ochranu oprávněnému

účastníkovi, čímţ zabraňuje dalšímu zhoršování jeho postavení, avšak za cenu, ţe

skutkový stav nemůţe být soudem náleţitě zjištěn a ţe tedy subjektivní právo a jemu

odpovídající povinnosti nejsou zcela nepochybné. Obsahem této prozatímní úpravy

není však soud v pozdějším řízení vázán a můţe rozhodnout jinak, soud předběţným

opatřením tedy neprejudikuje práva a povinnosti účastníků. V průběhu řízení ve věci

samé se můţe ukázat, ţe zde subjektivní právo není a předběţným opatřením tak můţe

být domnělému povinnému způsobena újma. V takovém případě můţe být podle § 77a

odst. 1 se zánikem či zrušením předběţného opatření spojena odpovědnost

navrhovatele za vzniklou újmu.

Z výše uvedeného vyplývají dvě základní vlastnosti předběţného opatření, a to

jeho časově omezené trvání a obsahová provizornost. Samotný název institutu nám

říká, ţe se jedná o opatření předběţné, trvající nejvýše pro dobu do právní moci

rozhodnutí ve věci samé, které zabezpečuje efektivnost budoucího rozhodnutí ve věci

2

2
Uzsák, M.: Právní úprava předběţných opatření v civilním procesu a některé úvahy se zřetelem k zákonu č.

59/2005 Sb., Právní rozhledy, 2005, číslo 5, s. 328
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samé, pokud bude navrhovatel předběţného opatření ve věci samé úspěšný, ale které

můţe mít pro navrhovatele závaţné důsledky, pokud ve věci samé úspěšný nebude.

2.2.2. Druhy


[…]


uspokojení svého nároku, tak i pravděpodobnost vzniku a výše škody. Rozhodne-li se

navrhovatel přesto o předběţné opatření ţádat, je zcela racionální, aby sloţil

přiměřenou částku k zajištění případné škody. De lege ferenda by tak měl o povinnosti

sloţit jistotu a o její výši rozhodovat soud na základě tvrzených a osvědčených

skutečností.

Rovněţ by bylo vhodné, kdyby občanský soudní řád stanovil, ţe předběţné

opatření můţe být nařízeno nejen před zahájením řízení a v jeho průběhu, ale i po

vydání meritorního rozhodnutí a téţ v průběhu vykonávacího řízení. Pro inspiraci

můţeme opět pouţít exekuční řád, podle kterého „ nejen před zahájením rozepře, nýbrž

i za ní a za exekučního řízení, může soud k návrhu učiniti zatímní opatření.“ Dikce

občanského soudního řádu není jednoznačná a můţe vést k chybné domněnce, ţe po

rozhodnutí ve věci samé jiţ předběţné opatření nařídit nelze.

Právní úprava odvolání proti rozhodnutí o předběţném opatření taktéţ obsahuje

několik nedostatků. Jedním z nich je, ţe zákon stanoví patnáctidenní lhůtu, ve které

musí odvolací soud o odvolání rozhodnout, pouze v případě rozhodnutí o předběţných

opatřeních podle § 76 odst. 1 písm. b), § 76a a § 76b. Má-li být dosaţeno smyslu

předběţného opatření, měla by být lhůta stanovena globálně pro všechny typy

předběţných opatření.

102

Upravena by měla být rovněţ problematika odvolání proti usnesení o

předběţném opatření podle § 76a. De lege ferenda, by o tomto odvolání měl

rozhodnout soud příslušný podle § 88 písm. c), jemuţ je věc po výkonu usnesení

předána, a to proto, ţe tento soud má u sebe spisový materiál a můţe tak nejlépe

posoudit všechny okolnosti případu.

V případě institutu zajištění důkazu lze konstatovat, ţe právní úprava obsaţená

v občanském soudním řádu je zcela nedostatečná. Zákonodárce by se při novelizaci

institutu mohl inspirovat nejen v rakousko-uherském civilním řádu soudním, ale i

v platné německé právní úpravě. Jak civilní řád soudní, tak Zivilprocessordnung totiţ

upravoval, resp. upravuje, náleţitosti návrhu na zajištění důkazu, formu rozhodnutí o

návrhu a moţnost opravného prostředku, tj. problematiku českým právním řádem

nedotčenou.

Zákonodárce by měl zejména upravit náleţitosti návrhu na zajištění důkazu. De

lege ferenda by § 78 měl obdobně jako § 75c stanovit povinnost navrhovatele vylíčit a

prokázat nebo alespoň osvědčit v návrhu skutečnosti o tom, ţe je zde obava, ţe nebude

moţno později důkaz provést nebo jen s velkými obtíţemi. V návrhu by rovněţ měla

být jako obligatorní náleţitost vţdy stanovena osoba odpůrce, a to proto, aby tato osoba

měla moţnost být přítomna zajištění důkazu.

Vzhledem k účelu institutu zajištění důkazu, by měl občanský soudní řád rovněţ

stanovit lhůtu, ve které je soud povinen o návrhu na zajištění důkazu rozhodnout.

Nejvíce rozporuplných názorů pak vyvolává skutečnost, ţe § 78 neupravuje

formu rozhodnutí soudu o návrhu na zajištění důkazu, natoţ moţnost řádného

opravného prostředku.

Můţeme však doufat, ţe zákonodárce postupnými kroky jako v případě

předběţných opatření (např. sníţení výše jistoty, stanovení lhůty pro rozhodnutí soudu

o odvolání proti rozhodnutí o předběţných opatřeních podle § 76 odst. 1 písm. b), §

76a a § 76b), právní úpravu zajištění důkazu zkvalitní.
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Resumé

This rigorous work deals with institute of preliminary measures and institute of

receiving evidence, which has been handled at second Catch of first Part of Rules of

Civil Procedure.

The preliminary measures have provisory function in the time prior to a decision

is passed or more precisely prior to force of law of this decision or even on a very start

of legal process, i.e. in the time when there does not exist any decision about the law

which will be ensured by a court in the future.

The preliminary measures can be ordered by the court on the proposal in the

time when there arose a need to provisionally treat the interrelations between party to

an action or in the case if there is a doubt that the execution of a judgment could be

threatened. The description of the preliminary measures is exemplarily described in the

provision of Section 76.

Rules of Civil Procedure among others govern special types of the preliminary

measures: the provision of Section 76a preliminary measure in the case of minors and

the provision of Section 76b preliminary measure in the case of domestic abuse. The

preliminary measures are also governed in special laws such as Act on Insolvency and

Its Resolution No. 182/2006 Coll., Family Act No. 94/1963 Coll., Asylum Act No.

325/1999 Coll.

The procedure in which the court decides about the order of the preliminary

measures has its own legal regulation which isn’t global indeed and therefore the

provision of first part is being fully used for the procedure and also the provision of

other parts of Rules of Civil Procedure, especially the third part.

Institute of receiving evidence regulated in the provision of Section 78 allows to

execute particular evidence even before the legal process started, in the case if there

arises the doubt about its possibility to execute it later. The purpose of this process is to

prevent the evidence from devaluation or even loss, which could occur before the

evidence could be executed.
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The receiving evidence procedure has a character of specific preliminary

evidence procedure before the start of decide in the case, for which are also habitably

used the other parts of provisions of Rules of Civil Procedure.

Rules of Civil Procedure allow receiving evidence not only by the court but also

by notarial record or executing record.

The differences between Czech and German legal regulation of institute of

preliminary measures and institute of receiving evidence are compared in the end of

second and third chapter of this work.
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