Posudek rigorózní práce Mgr. Šárky Drbohlavové

Předběžná opatření a zajištění důkazu

Předložená práce je věnována aktuálnímu tématu. Zejména předběžná opatření v civilním řízení jsou v poslední době v soudní praxi velmi využívána a jejich potřeba je evidentní, což vede k tomu, že i jejich procesní úprava je často doplňována, měněna a rozšiřována o další druhy. Komplexní zpracování této materie je proto žádoucí a rigorózní autorka se tohoto úkolu zhostila pečlivě a odpovědně. Práce má rozsah 102 strany vlastního textu, obsahuje resumé a klíčová slova v angličtině. Seznam použité literatury monografické, komentářové i časopisecké je dostatečný. Poznámkový aparát (i vlastní text) dokládá, že autorka s literaturou pracuje, což platí i o aktuální judikatuře českých soudů (to však pouze v textu). Kladem práce je srovnání s německou úpravou (viz kap. 2.9.) a v textu i se starší českou resp. rakouskou úpravou.

Systematika práce je přiměřená tématu. Práce je rozdělena - vedle Úvodu a Závěru – do dvou velkých částí, z nichž první je věnována předběžným opatřením (str. 6 – 79), druhá zajištění důkazu (str. 79 – 100). Práce vyčerpává zadané téma, neobsahuje zásadní věcné chyby (na dílčí nedostatky resp. problémy bude dále poukázáno), je napsána přesným a čtivým právnickým jazykem. K práci s literaturou nemám výhrady (autorka vždy řádně cituje), až na to, že citace jsou leckde zbytečně rozsáhlé nebo vůbec nadbytečné (např. str. 6, 22, 29, 41, 43 a jinde.) Celkově je práce způsobilá k obhajobě jako práce rigorózní.

Z dílčích připomínek, které by zároveň mohly být náměty pro obhajobu, uvádím:

Ke str. 32 – který exekuční řád má na mysli ?

Ke str. 37 dole – tvrzení, že § 169 odst. 2 OSŘ je třeba vykládat ve smyslu nálezů Ústavního soudu, by zasluhovalo vysvětlení

Ke str. 53, - v otázce náhrady újmy podle § 77a OSŘ mám pochybnost o tvrzení, že poškozený by se musel domáhat zbytku, nekrytého jistotou, podle obecné úpravy odpovědnosti za škodu. To podle mne není pravda a autorka by měla své tvrzení odůvodnit.

Ke str. 56 dole a 57 shora – zde postrádám názor autorky na tuto úpravu, zejména místní příslušnosti, pro řízení podle § 76a OSŘ

Ke str. 59 shora (k textu § 76e OSŘ o závaznosti výroku vykonatelného usnesení) – o správnosti tohoto ustanovení mám pochybnost, jestliže spojuje závaznost s vykonatelností, nikoli až s právní mocí.

V práci kladně hodnotím zařazení kapitoly 2.6. (2.6.1. až 2.6.6.) nazvané Předběžné opatření v zákoně č. 182/2006 Sb., insolvenční zákon. Rigorózní autorka

vstoupila solidním rozbořem na pole dosud prakticky nezpracované. Při obhajobě by však měla celkově zhodnotit přínos takových roztržštěných úprav, tj. vyjádřit svůj názor na tento způsob zákonodárné činnosti (což se týká i zvláštňích předběžných opatření podle § 76a a § 76b OSŘ). Kritický přístup k tomu je v práci naznačen (viz str. 66 práce), měl by však vyústit v nějaký závěr.

Tématem obhajoby dále budou i závěry, k nimž autorka sama dospěla a které vyjádřila v části 4. své práce.

V Praze, dne 24.3.2010

Prof. JUDr Alena Winterová
konzultantka